- 1 -

证券代码：002412 证券简称：汉森制药 公告编号：2021-002

湖南汉森制药股份有限公司

关于向全资子公司增资的公告

本公司及全体董事保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、交易概述

湖南汉森制药股份有限公司（以下简称“公司”）为加快推进湖南汉森健康

产业园项目建设进程，拟向全资子公司汉森健康产业（湖南）有限公司（以下简

称“健康产业”）增资人民币 13,800万元，以补充健康产业开展业务亟需的流

动资金。增资完成后，健康产业注册资本由人民币 6,200 万元增加至人民币

20,000万元，公司持有其股权比例仍为 100%。公司拟采用自有资金及筹集资

金的增资方式，根据项目推进进度的实际情况，逐步进行实缴增资。

本次增资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，无须经有关部门批准。

根据《公司章程》及《对外投资管理制度》的相关规定，本次增资已经公司

总裁办公会审批通过，无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、增资标的基本情况

（一）增资方式

公司以自有资金及筹集资金对健康产业增资人民币 13,800万元。根据项目

推进进度的实际情况，逐步进行实缴增资。

（二）健康产业的基本情况

公司名称：汉森健康产业（湖南）有限公司

法定代表人：刘令安

注册资本：6,200万人民币

成立日期：2014年 10月 15日

地址：益阳市赫山区银城南路龙岭工业园（湖南汉森制药股份有限公司行政

- 2 -

办公楼四楼）

主营业务：医药行业产业园的建设、开发与投资；中药材种植、农作物种植；

家禽、水产养殖、农产品生产、销售及技术推广与咨询；组织中医文化论坛及专

业技术交流活动；承办传统中医药展览展示及商业服务；复合肥购销。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（三）增资前后股权结构

增资前股权结构：湖南汉森制药股份有限公司 100%持股

增资后股权结构：湖南汉森制药股份有限公司 100%持股

（四）健康产业的财务指标

最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2020年9月30日（未经审计） 2019年12月31日（经审计）

资产总额 6,391.05 6,634.81

净资产 4,652.31 4,873.46

负债总额 1,738.74 1761.35

项目 2020年1~9月（未经审计） 2019年（经审计）

营业收入 10.10 14.54

净利润 -221.15 -292.63

三、增资目的及对公司的影响

（一）本次增资的目的

公司前期已与益阳市龙岭建设投资有限公司就湖南汉森健康产业园项目签

署了《益阳龙岭工业集中区招商引资项目合同书》，详见公司在巨潮资讯网披露

的公告。公司总裁办公会就该项目进一步研究决定，由健康产业全权负责项目各

事项。本次向健康产业增资，进一步增强健康产业的资金实力和运营能力，有利

于加快推动项目的建设进程，加速公司项目的落地，符合公司及全体股东的共同

- 3 -

利益。

（二）本次增资对公司的影响

本次向健康产业的增资来源为公司自有资金及筹集资金，是为了满足其运营

需要，提升竞争力。增资完成后，健康产业仍为公司全资子公司，不会导致公司

合并报表范围发生变化，也不会对公司的财务及经营状况产生不利影响，不存在

损害公司及全体股东利益的情况。

四、风险分析

公司本次向子公司增资符合公司的未来发展需求和长远利益，有利于提升公

司的综合实力，但仍存在一定的经营和管理风险, 健康产业的发展仍受市场环

境、行业趋势和项目批准等客观因素的影响，能否取得预期的效果仍存在一定不

确定性，对此公司将积极防范，控制风险，促进子公司健康、稳定发展。公司将

持续关注项目的后续进展情况，严格按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请

广大投资者注意投资风险。

湖南汉森制药股份有限公司

董事会

2021年 1月 14日